

Instytut Pamięci Narodowej - Gdańsk

<https://gdansk.ipn.gov.pl/pl2/aktualnosci/199899,42-lata-temu-8-kwietnia-1982-r-zmarl-Jan-Bianga.html>
05.05.2024, 05:22

42 lata temu - 8 kwietnia 1982 r. zmarł Jan Bianga

Jan Bianga pięściarz i trener, jeden z najwybitniejszych zawodników w historii gdańskiego sportu. Data ta stała się przyczynkiem do inauguracji projektu Izby Pamięci w przestrzeni sportowej Stowarzyszenia Brzostek Top Team, przy ul. Elektryków 1 w Gdańsku. Inicjatywę powstania miejsca upamiętniającego sportowców z Gdańska wspiera IPN Oddział w Gdańsku.





Cieszę się bardzo, w tym tętniącym życiem miejscu jakim jest Klub Bokserski Brzostek Top Team, powstaje tak ciekawa i ważna inicjatywa, jaką jest Izba Pamięci, przybliżająca sylwetki wybitnych gdańskich sportowców. Jestem także przekonany, że w ramach podpisanego niedawno porozumienia pomiędzy Oddziałem a Klubem Bokserskim, będziemy mieli wiele kolejnych okazji do przybliżania młodym adeptom sportu niezwykłych postaci i ważnych wydarzeń historycznych, które stanowią cenny i trwały element w kształtowaniu postaw patriotycznych - mówił dr Marek Szymaniak.

Następnie głos zabrał Prezes Stowarzyszenia Brzostek Top Team Maciej Brzostek: Jestem dumny, że Klub Brzostek Top Team nosi imię przedwojennego pięściarza Jana Biangi. Zainaugurowany dziś projekt stworzenia Izby Pamięci to dla nas nie tylko wielkie wyzwanie, ale przede wszystkim część naszej szerszej misji jaką jest kształtowanie postaw patriotycznych, przybliżanie młodym ludziom tych podstaw, dla których sport i działania prospołeczne idą w parze.

Cieszymy się, że w tym pomysśle wspiera nad gdański oddział IPN i wiemy, że przed nami jeszcze niejedno piękne i cenne przedsięwzięcie na rzecz lokalnej społeczności - zakończył.

IZBA PAMIĘCI

Projektowana Izba Pamięci w formule wystawy fotograficznej, ekspozycji strojów sportowych, odznaczeń, medali, listów ma za zadanie upamiętniać sportowców z Gdańska, z dużym naciskiem na grupy kobiece, sportowców, którzy osiągnęli swoje sukcesy, pracując jednocześnie w danej Stoczni Gdańskiej w najtrudniejszych momentach historycznych dla Polski (lata 80 XX wieku) oraz pięściarzy - bokserów pochodzących z Gdańska, którzy byli jednocześnie oddanymi pracownikami Stoczni Gdańskiej.

Izba Pamięci Gdańskich Sportowców - Stocznia Walczy! będzie miała za zadanie upowszechniać lokalny patriotyzm oraz przypominać młodym adeptom sztuki sportowej, że trudne czasy kształtują silne osobowości, a sport jest dziedziną, które bez względu na trudy dnia codziennego, ucisk systemowy, prześladowania, niepewne losy pojedynczej jednostki i całego społeczeństwa - może przynosić sukcesy, dawać siłę i motywację do przeciwstawianiu się nierównemu traktowaniu.

STOWARZYSZENIE BRZOSTEK TOP TEAM

Stowarzyszenie Brzostek Top Team jest organizacją, która na co dzień zajmuje się upowszechnieniem sportowego ducha walki poprzez wsparcie dzieci, młodzieży i ich rodzin w wychodzeniu z kryzysowych sytuacji. Organizacja realizuje liczne projekty społeczne, także te mające status innowacji, modelowych rozwiązań, dedykowane młodzieży będącej w wielopłaszczyznowym kryzysie emocjonalnym, materialnym i społecznym ale także te skierowane do dzieci i młodzieży z niepełnosprawnościami (boks jako skuteczne narzędzie terapeutyczne w pracy z podopiecznymi w spektrum autyzmu, Zespołem Downa).

Brzostek Top Team to także bogata oferta edukacyjna i mentoringowa, w której wykorzystujemy bogate doświadczenie utalentowanych zawodników i sportowców aby móc motywować do pracy nad sobą i sięgania po więcej. Brzostek Top Team to także kompleksowa oferta zajęć treningowych (treningi dedykowane osobom na różnych poziomach zaawansowania, w tym kobiet), zajęć sportowych i ogólnorozwojowych. Ponadto Brzostek Top Team to miejsce, które w miesiącu odwiedza około 3 000 osób. Otwarte dla lokalnej społeczności. Zatem przestrzeń zabytkowej Stoczni Gdańskiej wydają się być idealnym tłem dla upamiętnienia sylwetek gdańskich sportowców - w tym pracowników Stoczni Gdańskiej.

JAN BIANGA (1910-1982)

Pięściarz i trener, jeden z najwybitniejszych zawodników w historii gdańskiego sportu. Urodził się 26 stycznia 1910 r. w Sopocie, w rodzinie Jana i Cecylii z d. Słowi. Bardzo dobrze wykształcony – był absolwentem Gimnazjum Polskiego oraz Polskiej Wyższej Szkoły Handlowej w Gdańsku. Od 1930 r., będąc obywatelem Wolnego Miasta Gdańska, pracował jako księgowy w Komisariacie Generalnym RP w Wolnym Mieście Gdańsku. Angażował się w działalność na terenie Wolnego Miasta Gdańska licznych polskich organizacji politycznych, kulturalnych i społecznych. Należał do:

- Gminy Polskiej – Związku Polaków,
- Zjednoczenia Zawodowego Polskiego,
- Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży Męskiej,
- Związku Harcerstwa Polskiego,
- Chór Lutnia w Sopocie,
- Chór Moniuszko w Gdańsku,
- Towarzystwo Gimnastyczne „Sokół” – uprawiał tam gimnastykę.

Od 16 roku życia uprawiał boks w klubie Sportverein Schutzpolizei Danzig EV (we Wrzeszczu). Trenował pod okiem Martina Arlta. W tym klubie wygrał 9 walk, jedną zremisował. W 1928 r. wziął udział w drużynowych mistrzostwach Niemiec w Dortmundzie.

Od 1929 r. trenował w polskim Klubie Sportowym Gedania (w tym roku powołano właśnie w Gedanii sekcję bokserską). Uczestniczył w mistrzostwach Pomorza i Polski. W 1930 i w 1931 r. zdobywał brązowy medal Polski w wadze koguciej. W l. 1930-32 wygrywał również w tej kategorii mistrzostwa Pomorza. W 1934 r. sięgnął po wicemistrzostwo Pomorza w wadze piórkowej, a w 1938 r. ponownie stanął na najwyższym podium Pomorza. W 1934 r. zwyciężył w wadze piórkowej w Igrzyskach Polaków z Zagranicy w Wolnego Miasta Gdańska rozgrywanych w pierwszym tygodniu sierpnia w Warszawie. Od 1933 do 1937 r. brał również udział w drużynowych mistrzostwach Polski, oczywiście w barwach Gedanii. **W sumie stoczył on 176 walk, z czego przegrał 9, wygrał 155 a 12 zremisował.** Od 1938 r. zaczął szkolić młodych bokserów. W tym okresie rozpoczęła się także jego współpraca z Feliksem Stammem.

W 1936 r. poślubił Elżbietę Colbe, córkę pracownika PKP Romana Colbe i Gertrudy z d. Kinder, znakomitej tenisistki z KS Gedania. Para doczekała się dwóch córek – Janiny i Barbary.

1 września 1939 r. Niemcy aresztowali go i osadzili w Viktoriaschule. Tam wraz z innymi pracownikami Komisariatu Generalnego RP został odizolowany od reszty polskich więźniów i po tygodniu wywieziony na granicę niemiecko- litewską. Dotarł do Kowna, a następnie do Łucka. Na początku października powrócił do Gdańska. Za odmowę współpracy z Gestapo był ponownie aresztowany. Przeszedł przez obozy w Nowym Porcie, w Stutthofie, w Sachsenhausen i ostatecznie od 28 maja 1940 r. został więźniem obozu Mauthausen-

Gusen. Udało mu się przeżyć wojnę. Został wyzwolony przez Amerykanów. W sierpniu 1945 r. powrócił do rodziny, do Sopotu.

Po wojnie skończył studia na Akademii Wychowania Fizycznego oraz w Wyższej Szkole Handlu Morskiego. Był trenerem młodych bokserów w trójmiejskich klubach: HKS Sopot, Ogniwo Sopot, Flota Gdynia, Gwardia Gdańsk, Polonia Gdańsk oraz KS Gedania. Został także asystentem Feliksa Stamma pracując z polską kadrą narodową i olimpijską (1953-55 i 1961).

Zmarł w Sopocie w 1982 r. i tam został pochowany na cmentarzu katolickim.